
  

           
 
REPUBLIKA HRVATSKA           
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        
G R A D  G O S P I Ć 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 240-01/23-01/1 
URBROJ: 2125-1-02-24-06 
Gospić, 10. travnja 2024. godine 
 
  
                                                                                 GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA
  
   
       
PREDMET: prijedlog Odluke o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za područje   
                    Grada Gospića 
                  - na razmatranje i donošenje – dostavlja se -  
 
Poštovani, 
  

temeljem članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21) i Rješenja o imenovanju povjerenika Vlade 
Republike Hrvatske za obavljanje poslova iz nadležnosti gradonačelnika Grada Gospića („Narodne 
novine“ br. 38/24) u privitku Vam dostavljam prijedlog Odluke o donošenju Procjene rizika od velikih 
nesreća za područje Grada Gospića, na razmatranje i donošenje. 
 
PRAVNA OSNOVA 
 

- članak 17. stavak 1. podstavak 2. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 82/15, 
118/18, 31/20, 20/21, 114/22), 

- članak 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 
2/13, 3/13 - p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21). 

 
 
RAZLOZI DONOŠENJA AKTA 
 

Temeljem članka 17. stavka 3. podstavka 7. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ 
br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22) izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave izrađuje i dostavlja 
predstavničkom tijelu prijedlog procjene rizika od velikih nesreća, te temeljem članka 17. stavka 1. 
podstavka 2. predstavničko tijelo donosi procjenu rizika od velikih nesreća. 
 

Potreba izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića temelji se na 
društvenim, ekonomskim te praktičnim razlozima, koji uključuju: 

 
- standardiziranje procjenjivanja rizika na svim razinama i od strane svih sektora, 

- prikupljanje svih bitnih podataka u jednom referentnom dokumentu, 
- unaprjeđenje shvaćanja rizika za potrebe praktičnog korištenja u postupcima planiranja, 

osiguranja, investiranja te ostalim srodnim aktivnostima, 
- pojednostavnjenje procesa u svrhu lakšeg nadzora i razumijevanja izlaznih rezultata. 

 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/Coat_of_arms_of_Croatia.svg


2 
 

Procjena rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića (u daljnjem tekstu: Procjena rizika) 
izrađena je sukladno Smjernicama za izradu procjene rizika od velikih nesreća za područje Ličko - 
senjske županije („Županijski glasnik“ br. 1/17, 14/17).  
 

Procjena rizika je cjelokupni proces: 

- identifikacije rizika, 
- analize rizika i 
- vrednovanja (evaluacije) rizika.  

 
Identifikacija rizika je proces pronalaženja, prepoznavanja i opisivanja rizika. 

Analiza rizika obuhvaća pregled tehničkih karakteristika prijetnji kao što su lokacija, intenzitet, 
učestalost i vjerojatnost; analizu izloženosti i ranjivosti te procjenu učinkovitosti prevladavajućih i 
alternativnih kapaciteta za suočavanja u pogledu vjerojatnih rizičnih scenarija. 

Vrednovanje (evaluacija) rizika je postupak usporedbe rezultata analize rizika s kriterijima 
prihvatljivosti rizika. 

Odlukom gradonačelnika o postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada 
Gospića i osnivanju Radne skupine za izradu Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada 
Gospića (KLASA:240-01/23-01/1, URBROJ:2125-1-02-23-02, od 12. prosinca 2023. godine) te 
Odlukom o izmjeni Odluke o postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada 
Gospića i osnivanju Radne skupine za izradu Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada 
Gospića (KLASA:240-01/23-01/1, URBROJ: 2125-1-02-24-03, od 02. siječnja 2024. godine) uređen je 
sastav i obveze Radne skupine za izradu Procjene rizika.  
 

Glavni koordinator izrade Procjene rizika je Gradonačelnik  Grada Gospića.  
Odlukom su određeni koordinator za svaki pojedini rizik te nositelji i izvršitelji izrade rizika.  
Kao konzultant za izradu Procjene rizika, Odlukom je određen ovlaštenik za prvu grupu stručnih 

poslova u području planiranja civilne zaštite, tvrtka ALFA ATEST d.o.o. iz Splita. 
 

Ovom Procjenom rizika obrađeni su slijedeći rizici:  
− potres,  
− poplava izazvana izlijevanjem kopnenih vodenih tijela,  
− snijeg i led,  
− ekstremne temperature te, 
− epidemije i pandemije. 

 
Procjena rizika je složen proces identifikacije, analize i vrednovanja rizika, a izrađuje se na temelju 

scenarija za svaki navedeni rizik. 
Scenarij je, u kontekstu procjenjivanja rizika, način predstavljanja procijenjenih događaja s 

najgorim mogućim posljedicama i najvjerojatnijih rizika. Znači, za svaki identificirani rizik, izradila su 
se dva scenarija. 

Koordinator, nakon donošenja Procjene rizika, nastavlja s praćenjem događaja i kretanja od značaja 
za procjenjivanje rizika iz područja nadležnosti te o promjenama, jedan puta godišnje ili po potrebi 
izvješćuje gradonačelnika- glavnog koordinatora. 
 

Radna skupina za izradu Procjene rizika predlaže glavnom koordinatoru pokretanje postupaka 
izmjena i dopuna Procjene, odnosno ažuriranja Procjene rizika. 

Procjena rizika se izrađuje najmanje jednom u tri godine te se usklađivanje i usvajanje mora provesti 
do kraja mjeseca ožujka u svakom trogodišnjem ciklusu.   

Procjena rizika se može izrađivati i češće, ukoliko u trogodišnjem periodu nastupi značajna 
promjena ulaznih parametara u korištenim scenarijima i postupcima analiziranja rizika ili ako se 
prepozna nova prijetnja. 

 
 



3 
 

Procjena rizika se ne provodi za antropogene prijetnje poput ratova i terorističkih djelovanja te 
ostalih zlonamjernih aktivnosti pojedinaca koje mogu ugroziti život i zdravlje ljudi, gospodarstvo, 
društvenu stabilnost i politiku, okoliš i slično na području Grada Gospića.  
 
POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati financijska sredstva. 
 

Slijedom prethodno navedenog predlaže se Gradskom Vijeću Grada Gospića donošenje  Odluke 
o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića. 
 
 S poštovanjem, 
 
  
                                                                                POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE 
                                                                                 ZA OBAVLJANJE POSLOVA IZ NADLEŽNOSTI                                                                                                                     
                                                                                       GRADONAČELNIKA GRADA GOSPIĆA 
 
          Josip Brozičević, mag.oec. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Na temelju članka 17. stavka 1. podstavka 2. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ 
br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada 
Gospića“ br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 - pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko vijeće 
Grada Gospića, na sjednici održanoj ____________2024. godine, donosi 
 
 
 

O D L U K U 
 o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića 

 
 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom donosi se Procjena rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića kao 
temeljni planski dokument kojim se procjenjuju opasnosti prirodnih, tehničko tehnoloških velikih 
nesreća i katastrofa kao i moguće posljedice. 
 
 

Članak 2. 
 

Procjena rizika od velikih nesreća za područje Grada Gospića izrađena je od strane ovlaštene 
tvrtke ALFA ATEST d.o.o. iz Splita i sastavni je dio ove Odluke, te nije predmet objave u „Službenom 
vjesniku Grada Gospića“. 

 
 

Članak 3. 
 

 Jedan izvornik u tekstualnom i digitalnom obliku čuva se u nadležnom upravnom odjelu Grada 
Gospića. 
 
 

Članak 4. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku  Grada 
Gospića“. 
 
 
 
 
                                                                                                 PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                                                                                                                   GRADA GOSPIĆA 
 
                                                                                                     Ana -  Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 
 


	GRADONAČELNIK
	POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
	ZA OBAVLJANJE POSLOVA IZ NADLEŽNOSTI
	GRADONAČELNIKA GRADA GOSPIĆA

